
RR\1297557CS.docx PE758.992v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0051/2024

22.2.2024

***
DOPORUČENÍ
k návrhu nařízení Rady, kterým se mění nařízení (EU, Euratom) 2020/2093, kterým 
se stanoví víceletý finanční rámec na období 2021–2027
(05818/2024 – C9-0030/2024 – 2023/0201(APP))

Rozpočtový výbor

Spoluzpravodajové: Jan Olbrycht, Margarida Marques



PE758.992v02-00 2/31 RR\1297557CS.docx

CS

PR_APP

Vysvětlivky

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)



RR\1297557CS.docx 3/31 PE758.992v02-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU .................................5

PŘÍLOHA 1: NÁVRH NAŘÍZENÍ RADY, KTERÝM SE MĚNÍ NAŘÍZENÍ 2020/2093, 
KTERÝM SE STANOVÍ VÍCELETÝ FINANČNÍ RÁMEC NA OBDOBÍ 2021–2027...................6

PŘÍLOHA 2: SPOLEČNÉ PROHLÁŠENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU, RADY A KOMISE 
O OPĚTOVNÉM POUŽITÍ PROSTŘEDKŮ, JEJICHŽ PŘIDĚLENÍ NA ZÁVAZEK BYLO 
ZRUŠENO, V SOUVISLOSTI S VÝZKUMNÝM PROGRAMEM................................................28

PŘÍLOHA 3: SUBJEKTY NEBO OSOBY, OD NICHŽ SPOLUZPRAVODAJOVÉ OBDRŽELI 
PODNĚTY .........................................................................................................................................29

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU .............................................................................................30

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU .........................................31



PE758.992v02-00 4/31 RR\1297557CS.docx

CS



RR\1297557CS.docx 5/31 PE758.992v02-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

k návrhu nařízení Rady, kterým se mění nařízení (EU, Euratom) 2020/2093, kterým se 
stanoví víceletý finanční rámec na období 2021–2027
(05818/2024 – C9-0030/2024 – 2023/0201(APP))

(Zvláštní legislativní postup – souhlas)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh nařízení Rady, kterým se mění nařízení (EU, Euratom) 2020/2093, 
kterým se stanoví víceletý finanční rámec na období 2021–2027 (05818/2024),

– s ohledem na žádost o souhlas, kterou předložila Rada v souladu s článkem 312 odst. 2 
Smlouvy o fungování Evropské unie (C9-0030/2024),

– s ohledem na návrh nařízení Rady, kterým se mění nařízení (EU, Euratom) č. 2020/2093, 
kterým se stanoví víceletý finanční rámec na období 2021–2027, jejž předložila Komise dne 
20. června 2023 (COM(2023)0037),

– s ohledem na své usnesení ze dne 3. října 2023 o návrhu na revizi víceletého finančního rámce 
na období 2021–2027 v polovině období1,

– s ohledem na článek 92 a čl. 105 odst. 1 a 4 jednacího řádu,

– s ohledem na doporučení Rozpočtového výboru (A9-0051/2024),

1. uděluje souhlas s návrhem nařízení Rady ve znění uvedeném v příloze tohoto usnesení;

2. schvaluje společné prohlášení Parlamentu, Rady a Komise, které je přílohou tohoto usnesení;

3. pověřuje svou předsedkyni, aby předala postoj Parlamentu Radě a Komisi, jakož i 
vnitrostátním parlamentům.

1 Přijaté texty, P9_TA(2023)0335.



PE758.992v02-00 6/31 RR\1297557CS.docx

CS

PŘÍLOHA 1: NÁVRH NAŘÍZENÍ RADY, KTERÝM SE MĚNÍ NAŘÍZENÍ 2020/2093, 
KTERÝM SE STANOVÍ VÍCELETÝ FINANČNÍ RÁMEC NA OBDOBÍ 2021–2027

NAŘÍZENÍ RADY (EU, Euratom) 2024/…

ze dne ...,

kterým se mění nařízení (EU, Euratom) 2020/2093, kterým se stanoví 

víceletý finanční rámec na období 2021–2027

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na článek 312 této smlouvy,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství pro atomovou energii, a zejména 
na článek 106a této smlouvy,

s ohledem na návrh Evropské komise,

s ohledem na souhlas Evropského parlamentu2,

po postoupení návrhu legislativního aktu vnitrostátním parlamentům,

v souladu se zvláštním legislativním postupem,

2 Souhlas Evropského parlamentu ze dne 27. února 2024 (dosud nezveřejněný v Úředním věstníku).



RR\1297557CS.docx 7/31 PE758.992v02-00

CS

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Komise předložila přezkum fungování víceletého finančního rámce na období 2021–2027 

stanoveného v nařízení Rady (EU, Euratom) 2020/20933 po prvních letech jeho provádění, 

včetně posouzení udržitelnosti výdajových stropů.

(2) Od prosince 2020 čelí Unie řadě bezprecedentních a neočekávaných výzev. Unie jednala 

rychle a využila všech prostředků, které měla k dispozici, ale omezená rozpočtová 

flexibilita zakotvená ve víceletém finančním rámci na období 2021–2027 je téměř 

vyčerpána, což brání schopnosti rozpočtu Unie řešit i ty nejnaléhavější výzvy.

(3) V prvních letech provádění víceletého finančního rámce byly k řešení mnoha problémů 

hojně využívány zvláštní nástroje. Potřeba přijmout další opatření přetrvává, zatímco 

rozpočtové možnosti pro řešení těchto situací ve zbývajícím období víceletého finančního 

rámce jsou omezené.

3 Nařízení Rady (EU, Euratom) 2020/2093 ze dne 17. prosince 2020, kterým se stanoví víceletý finanční rámec 
na období 2021–2027 (Úř. věst. L 433 I, 22.12.2020, s. 11).



PE758.992v02-00 8/31 RR\1297557CS.docx

CS

(4) Unijní rozpočet by měl Unii umožnit poskytovat nezbytné politické reakce na nově 

vznikající výzvy a plnit právní závazky, které nelze splnit ani v rámci stávajících stropů, 

ani vyčerpáním možností flexibility. Stropy výdajů v prostředcích na závazky pro okruhy 

1, 2, 3, 4, 5 a 6 pro roky 2024, 2025, 2026 a 2027 by měly být upraveny. V důsledku toho 

lze sice zachovat výdajové stropy v prostředcích na platby na stávající úrovni, ale 

zastropování prostředků na platby v rámci nástroje jediného rozpětí pro rok 2026 by mělo 

být přizpůsobeno, aby se předešlo riziku vzniku neuhrazených plateb. Navíc by se měly 

změnit celková částka dodatečných přídělů v rámci úprav specifických pro určitý program 

stanovených v článku 5 a související tabulka v příloze II nařízení (EU, Euratom) 

2020/2093.

(5) Upraveny by měly být také částky pro rezervu na vyrovnání se s důsledky brexitu a pro 

Evropský fond pro přizpůsobení se globalizaci.

(6) Nezákonná útočná válka Ruska proti Ukrajině přivedla válku zpět na evropskou půdu. 

Unie bude Ukrajinu podporovat tak dlouho, jak to bude nutné, a bude jí neochvějně 

pomáhat na její evropské cestě. Za tímto účelem přijaly Evropský parlament a Rada 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/...4+ jako reakci Unie k podpoře 

makrofinanční stability, obnovy a modernizace Ukrajiny a zároveň k podpoře jejího 

reformního úsilí na cestě k přistoupení k Unii (dále jen „Nástroj pro Ukrajinu“).

4 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/... ze dne … o zřízení Nástroje pro Ukrajinu (Úř. věst. L 
…, ELI...).
+ Úř. věst.: vložte prosím v textu číslo nařízení obsaženého v dokumentu PE-CONS 10/24 (2023/0200 (COD)) a 
v poznámce pod čarou číslo, datum a odkaz na vyhlášení uvedeného nařízení v Úředním věstníku.



RR\1297557CS.docx 9/31 PE758.992v02-00

CS

(7) Vzhledem k nejistotám spojeným s útočnou válkou Ruska by měl být Nástroj pro Ukrajinu 

flexibilním nástrojem, který by poskytoval náležitou formu a úroveň podpory až do roku 

2027. Podpora v rámci Nástroje pro Ukrajinu by měla být poskytována ve formě půjček, 

nevratné podpory a tvorby opravných položek a rezerv na rozpočtové záruky.

(8) V případě části podpory z Nástroje pro Ukrajinu poskytované formou půjček je vhodné 

stávající rozpočtovou záruku Unie prodloužit do roku 2027, aby pokryla finanční pomoc, 

která je Ukrajině poskytována. V důsledku toho by mělo být možné mobilizovat nezbytné 

prostředky v rozpočtu Unie nad stropy víceletého finančního rámce pro finanční pomoc 

Ukrajině, které budou k dispozici do konce roku 2027. Vedle pokrytí krátkodobé finanční 

pomoci Ukrajině, která je již stanovena v nařízení (EU) 2022/2463, by rozpočtová záruka 

Unie měla pokrývat finanční pomoc Ukrajině ve výši až 33 miliard EUR, jak je uvedeno 

v nařízení (EU) 2024/....+.

+ Úř. věst.: vložte prosím v textu číslo nařízení obsaženého v dokumentu PE-CONS 10/24 (2023/0200 (COD)).



PE758.992v02-00 10/31 RR\1297557CS.docx

CS

(9) V případě části podpory z Nástroje pro Ukrajinu poskytované formou nevratné podpory 

a tvorby opravných položek a rezerv na rozpočtové záruky by měly být prostředky 

poskytovány prostřednictvím nového tematického zvláštního nástroje – „Rezervy pro 

Ukrajinu“. Prostředky na závazky a odpovídající prostředky na platby by měly být 

mobilizovány každoročně v rámci rozpočtového procesu stanoveného v článku 314 

Smlouvy o fungování Evropské unie nad stropy víceletého finančního rámce. Pro řádný 

vývoj výdajů, které mají být naplánovány podle příslušných ustanovení nařízení (EU) 

2024/..., a zejména s ohledem na částky, které mají být stanoveny v Plánu pro Ukrajinu, je 

vhodné stanovit celkové a roční maximální částky, které mohou být dány k dispozici pro 

Rezervu pro Ukrajinu v období 2024 až 2027. Pro zajištění plného provádění a flexibility 

mezi jednotlivými roky v souladu s celkovou částkou by mělo být možné v následujících 

letech až do roku 2027 využít vedle maximální roční částky pro příslušný rok i tu část 

roční částky, která v daném roce nebyla mobilizována.

 Úř. věst.: vložte prosím v textu číslo nařízení obsaženého v dokumentu PE-CONS 10/24 (2023/0200 (COD)).



RR\1297557CS.docx 11/31 PE758.992v02-00

CS

(10) Od roku 2022 došlo v Unii a ve většině velkých ekonomik k prudkému nárůstu úrokových 

sazeb u všech emitentů dluhopisů včetně Unie. V důsledku toho se očekává, že náklady 

na financování výpůjček v rámci Nástroje Evropské unie na podporu oživení 

NextGenerationEU (EURI), které mají být hrazeny z rozpočtu Unie podle čl. 5 odst. 2 

rozhodnutí Rady (EU, Euratom) 2020/20535, překročí odhady původně plánované 

v mezích stropů víceletého finančního rámce v době jeho přijetí v prosinci 2020, které 

činily 2 332 milionů EUR v roce 2025 (v cenách roku 2018), 3 196 milionů EUR v roce 

2026 (v cenách roku 2018) a 4 168 milionů EUR v roce 2027 (v cenách roku 2018).

(11) Vzhledem k nejistotě ohledně budoucího vývoje úrokových sazeb v měnících se tržních 

podmínkách, jakož i celkového objemu výpůjček potřebných pro financování probíhajících 

programů Unie, které jsou financovány z EURI, je vhodné stanovit jako součást ustanovení 

nezbytných pro hladký průběh ročního rozpočtového procesu a pro zajištění finančních 

prostředků, které Unii umožní plnit své právní závazky, výjimečný a dočasný nástroj, který 

bude časově omezen na dobu platnosti stávajícího víceletého finančního rámce a jehož 

účelem bude pokrytí nákladů na financování výpůjček v rámci EURI, které přesahují 

původně plánované částky. Měl by tedy být vytvořen nový tematický zvláštní nástroj, 

„nástroj EURI“, jehož jediným cílem by bylo pokrýt zbývající překročení nákladů. Tento 

nástroj by měl být výjimečný a nemohl by předjímat budoucí ujednání o víceletých 

finančních rámcích po roce 2027, zejména krytí nákladů na úrokové platby z finančních 

prostředků vypůjčených na trzích na financování EURI.

5 Rozhodnutí Rady (EU, Euratom) 2020/2053 ze dne 14. prosince 2020 o systému vlastních zdrojů Evropské 
unie a o zrušení rozhodnutí 2014/335/EU, Euratom (Úř. věst. L 424, 15.12.2020, s. 1).



PE758.992v02-00 12/31 RR\1297557CS.docx

CS

(12) Nástroj EURI by měl rozpočtový orgán během ročního rozpočtového procesu mobilizovat 

pouze tehdy, je-li to nezbytné. Aniž jsou dotčeny pravomoci rozpočtového orgánu, měl by 

být mobilizován poté, co byly vyčerpány jiné možnosti financování, například prostor 

vytvořený rozpočtovým plněním programů a změnou priorit, jakož i netematické zvláštní 

nástroje, aby byla co nejvíce pokryta podstatná část potřebných částek přesahujících částky 

původně zapsané ve stávající rozpočtové položce EURI v okruhu 2b, s cílem mobilizovat 

částku odpovídající přibližně 50 % částky přesahující náklady na úrokové platby EURI 

jako referenční hodnotě. To bude provedeno v souladu s platnými odvětvovými pravidly 

a dalšími právními závazky a s přihlédnutím k prioritám, obezřetnému sestavování 

rozpočtu a řádnému finančnímu řízení, které vyžadují zejména přiměřená rozpětí pro 

nepředvídané výdaje. Vnitrostátní příděly členských států, k nimž byl přijat právní 

závazek, zejména v rámci společné zemědělské politiky a politiky soudržnosti, nebudou 

dotčeny. Prostředky na závazky a odpovídající prostředky na platby nástroje EURI 

v rozpočtu Unie by měly být k dispozici nad stropy víceletého finančního rámce. V rámci 

nástroje EURI by měla být nejprve vyčerpána částka odpovídající objemu, v jakém bylo 

zrušeno přidělení prostředků na závazek jiných než účelově vázaných příjmů, k němuž 

došlo od počátku stávajícího víceletého finančního rámce. K částkám prostředků, jejichž 

přidělení na závazek bylo zrušeno a které byly znovu dány k dispozici v souladu se 

stávajícími příslušnými ustanoveními, by se nemělo přihlížet. Disponibilní částka 

prostředků, jejichž přidělení na závazek bylo zrušeno, pro nástroj EURI by se měla 

vypočítat každý rok v rámci technické úpravy víceletého finančního rámce, přičemž by 

měly být jasně uvedeny celkové dostupné prostředky a částky, které již byly zohledněny 

při předchozích mobilizacích nástroje EURI. V neočekávané situaci, kdy by stále nebyly 

pokryty všechny úrokové platby a splátky, by měla být jako záložní a krajní řešení v rámci 

nástroje EURI mobilizována dodatečná částka nezbytná k plnému financování nákladů. 

Pokud se ve výjimečných případech jeden nebo více členských států domnívá, že existují 

závažné obavy ohledně mobilizace tohoto záložního řešení, mohly by požádat předsedu 

Evropské rady, aby záležitost předložil na příštím zasedání Evropské rady. Tento postup by 

zpravidla neměl trvat déle než jeden měsíc a měl by plně ctít výsady orgánů stanovené ve 

Smlouvách.



RR\1297557CS.docx 13/31 PE758.992v02-00

CS

(13) Vzhledem k přírodním katastrofám, k nimž došlo v členských státech a v zemích 

zapojených do přístupových jednání s Unií, a k přírodním katastrofám a humanitárním 

krizím ve třetích zemích a s cílem zajistit pro obojí přiměřené finanční prostředky by měla 

být stávající rezerva na solidaritu a pomoc při mimořádných událostech zvýšena 

a rozdělena mezi dva samostatné nástroje: „rezervu evropské solidarity“, která bude 

poskytovat podporu postiženým zemím a regionům v rámci Fondu solidarity Evropské 

unie, zřízeného nařízením Rady (ES) č. 2012/20026, a „rezervu na pomoc při mimořádných 

událostech“, která bude poskytovat zvýšení rozpočtových prostředků pro příslušné 

programy Unie v reakci na krize a mimořádné události v Unii i mimo ni.

(14) Nástroj pružnosti by měl být posílen, aby si Unie zachovala dostatečnou kapacitu k reakci 

na nepředvídané okolnosti až do roku 2027. Od roku 2024 by měly být pro nástroj 

pružnosti dány k dispozici propadlé částky z rezervy evropské solidarity a rezervy 

na pomoc při mimořádných událostech.

(15) Vzhledem k těmto neočekávaným událostem a novým výzvám je nezbytné revidovat 

víceletý finanční rámec, a proto by nařízení (EU, Euratom) 2020/2093 mělo být 

odpovídajícím způsobem změněno.

6 Nařízení Rady (ES) č. 2012/2002 ze dne 11. listopadu 2002 o zřízení Fondu solidarity Evropské unie (Úř. věst. 
L 311, 14.11.2002, s. 3).



PE758.992v02-00 14/31 RR\1297557CS.docx

CS

(16) Změnami nařízení (EU, Euratom) 2020/2093 není dotčena povinnost dodržovat stropy 

vlastních zdrojů stanovené v čl. 3 odst. 1 a článku 6 rozhodnutí (EU, Euratom) 2020/2053.

(17) Vzhledem k situaci na Ukrajině by toto nařízení mělo vstoupit v platnost co nejdříve, a to 

dnem vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie, a mělo by se použít se zpětným 

účinkem ode dne 1. ledna 2024,

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ:



RR\1297557CS.docx 15/31 PE758.992v02-00

CS

Článek 1

Nařízení (EU, Euratom) 2020/2093 se mění takto:

1) Článek 2 se mění takto:

a) v odstavci 2 se první pododstavec nahrazuje tímto:

„2. Je-li nezbytné využít prostředky ze zvláštních nástrojů uvedených v článcích 8, 

9, 10, 10a, 10b a 12, prostředky na závazky a odpovídající prostředky na platby 

se zapisují do rozpočtu nad příslušné stropy víceletého finančního rámce.“;

b) v odstavci 3 se doplňuje nový pododstavec, který zní:

„Je-li nutné mobilizovat záruku pro finanční pomoc Ukrajině, která je k dispozici 

na roky 2024 až 2027 pro celkový objem půjček ve výši až 33 000 milionů EUR 

v běžných cenách, jak je uvedeno v nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2024/...+* a povoleno v souladu s čl. 220 odst. 1 finančního nařízení, čerpá se 

potřebná částka nad stropy víceletého finančního rámce.

_______________

* Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/... ze dne … o zřízení 
Nástroje pro Ukrajinu (Úř. věst. L …, ELI...).“

+ Úř. věst.: vložte prosím v textu číslo nařízení obsaženého v dokumentu PE-CONS 10/24 (2023/0200 (COD)) 
a v poznámce pod čarou číslo a datum přijetí uvedeného nařízení a odkaz na jeho vyhlášení v Úředním věstníku.



PE758.992v02-00 16/31 RR\1297557CS.docx

CS

2) V čl. 4 odst. 1 se doplňují nová písmena, která znějí:

„f) výpočet částky dostupné pro nástroj EURI v souladu s čl. 10a odst. 3 písm. a);

g) výpočet částek, které mají být podle čl. 12 odst. 1 druhého pododstavce poskytnuty 

na nástroj pružnosti.“

3) V čl. 5 odst. 1 se druhý pododstavec nahrazuje tímto:

„Celková částka dodatečných přídělů prostředků na závazky, respektive na platby na 

období 2022 až 2027 činí 10 155 milionů EUR (v cenách roku 2018). Celková částka 

dodatečných přídělů prostředků na závazky, respektive na platby činí na každý rok období 

2022 až 2026 nejméně 1,5 miliard EUR (v cenách roku 2018) a nepřesáhne 2 miliardy 

EUR (v cenách roku 2018).“



RR\1297557CS.docx 17/31 PE758.992v02-00

CS

4) Články 8 a 9 se nahrazují tímto:

„Článek 8

Evropský fond pro přizpůsobení se globalizaci

1. Evropský fond pro přizpůsobení se globalizaci, jehož cíle a oblast působnosti jsou 

vymezeny v nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/691*, nepřekročí 

maximální roční částku 30 milionů EUR (v cenách roku 2018).

2. Prostředky pro Evropský fond pro přizpůsobení se globalizaci se do souhrnného 

rozpočtu Unie zapisují jako předběžná položka.

Článek 9 

Rezerva na solidaritu a pomoc při mimořádných událostech

1. Rezerva na solidaritu a pomoc při mimořádných událostech se skládá ze dvou 

nástrojů, které lze použít k financování:

a) pomoci v reakci na mimořádné situace způsobené závažnými katastrofami, 

na něž se vztahuje Fond solidarity Evropské unie, jehož cíle a oblast 

působnosti jsou stanoveny v nařízení Rady (ES) č. 2012/2002** (dále jen 

„rezerva evropské solidarity“), a



PE758.992v02-00 18/31 RR\1297557CS.docx

CS

b) rychlých reakcí na konkrétní mimořádné potřeby v Unii nebo ve třetích zemích 

po událostech, které nebylo možné předvídat při sestavování rozpočtu, zejména 

reakcí na mimořádné události a podpůrných operací v návaznosti na přírodní 

katastrofy, na které se nevztahuje písmeno a), člověkem způsobené katastrofy, 

humanitární krize v případech rozsáhlých hrozeb v oblasti veřejného zdraví 

a ve veterinární a fytosanitární oblasti, jakož i v situacích, kdy vzniká velký 

tlak na vnějších hranicích Unie v důsledku migračních toků, vyžadují-li to 

okolnosti (dále jen „rezerva na pomoc při mimořádných událostech“).

2. Rezerva evropské solidarity nepřekročí maximální roční částku 1 016 milionů EUR 

(v cenách roku 2018). Jakákoli část uvedené roční částky, která nebyla využita v roce 

n, může být využita až do roku n+1. Ta část roční částky, která pochází 

z předchozího roku, se čerpá jako první. Jakákoli část roční částky z roku n, jež se 

nevyužije ani v roce n + 1, propadá.

K 1. říjnu každého roku musí zůstat k dispozici alespoň jedna čtvrtina roční částky 

rezervy evropské solidarity na pokrytí potřeb, které vzniknou do konce daného roku.



RR\1297557CS.docx 19/31 PE758.992v02-00

CS

Ve výjimečných případech a pokud zbývající finanční zdroje, které jsou k dispozici, 

nepostačují k pokrytí částek považovaných za nezbytné v roce, kdy došlo ke 

katastrofě uvedené v odst. 1 písm. a), může Komise navrhnout, aby byl rozdíl až 

do maximální výše 400 milionů EUR (v cenách roku 2018) financován 

prostřednictvím roční částky uvedené v prvním pododstavci tohoto odstavce, která je 

k dispozici v následujícím roce.

3. Rezerva na pomoc při mimořádných událostech nepřekročí maximální roční částku 

508 milionů EUR (v cenách roku 2018). Jakákoli část uvedené roční částky, která 

nebyla využita v roce n, může být využita až do roku n+1. Ta část roční částky, která 

pochází z předchozího roku, se čerpá jako první. Jakákoli část roční částky z roku n, 

jež se nevyužije ani v roce n + 1, propadá.

4. Prostředky pro rezervu evropské solidarity a rezervu na pomoc při mimořádných 

událostech se do souhrnného rozpočtu Unie zapisují jako předběžné položky.

_____________

* Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/691 ze dne 28. dubna 2021 
o Evropském fondu pro přizpůsobení se globalizaci na pomoc propuštěným 
pracovníkům (EFG) a o zrušení nařízení (EU) č. 1309/2013 (Úř. věst. L 153, 
3.5.2021, s. 48).“

** Nařízení Rady (ES) č. 2012/2002 ze dne 11. listopadu 2002 o zřízení Fondu 
solidarity Evropské unie (Úř. věst. L 311, 14.11.2002, s. 3).“

5) V článku 10 se odstavec 2 nahrazuje tímto:

„2. Rezerva na vyrovnání se s důsledky brexitu nepřesáhne částku 4 491 milionů EUR 

(v cenách roku 2018).“



PE758.992v02-00 20/31 RR\1297557CS.docx

CS

6) Vkládají se nové články, které znějí:

„Článek 10a 

Nástroj EURI

1. Od roku 2025 lze v daném roce k financování části nákladů na úrokové a kupónové 

platby splatné v souvislosti s finančními prostředky vypůjčenými na kapitálových 

trzích v souladu s čl. 5 odst. 2 rozhodnutí Rady (EU, Euratom) 2020/2053* použít 

nástroj EURI. V rozsahu upřesněném v následujících odstavcích může být nástroj 

EURI v daném roce mobilizován pouze na pokrytí částky těchto nákladů, které 

přesahují tyto částky (v cenách roku 2018):

– 2025 – 2 332 milionů EUR,

– 2026 – 3 196 milionů EUR,

– 2027 – 4 168 milionů EUR.

2. Evropský parlament a Rada mohou nástroj EURI mobilizovat v rámci rozpočtového 

procesu stanoveného článkem 314 Smlouvy o fungování Evropské unie až poté, co 

byly vyčerpány jiné způsoby financování za účelem pokrytí podstatné části částek 

přesahujících částky uvedené v odstavci 1 tohoto článku, v souladu s platnými 

odvětvovými pravidly a dalšími právními závazky a s přihlédnutím k prioritám, 

obezřetnému sestavování rozpočtu a řádnému finančnímu řízení.



RR\1297557CS.docx 21/31 PE758.992v02-00

CS

Prostředky pro Nástroj EURI jsou k dispozici nad rámec stropů víceletého finančního 

rámce.

3. Nástroj EURI zahrnuje:

a) částku odpovídající objemu, v jakém bylo zrušeno přidělení prostředků 

na závazek jiných než účelově vázaných příjmů, k němuž došlo kumulativně 

od roku 2021, které nebyly v rámci tohoto nástroje uvolněny v předchozích 

letech, s výjimkou částek prostředků, jejichž přidělení na závazek bylo zrušeno 

a které byly znovu dány k dispozici v souladu s článkem 15 finančního nařízení 

a zvláštními pravidly pro opětovné poskytnutí prostředků, jak je uvedeno 

v příslušných základních právních aktech. Tato částka se čerpá jako první;

b) pouze v případě, že částka podle písmene a) tohoto odstavce není dostatečná, 

další částku nezbytnou k plnému financování nákladů uvedených v odstavci 1 

v daném roce.

Komise každý rok v rámci technických úprav uvedených v článku 4 vypočítá částku, 

která je k dispozici na základě prvního pododstavce písm. a) tohoto odstavce, 

s přihlédnutím k částkám zohledněným pro tento účel v předchozích letech.



PE758.992v02-00 22/31 RR\1297557CS.docx

CS

Článek 10b 

Rezerva pro Ukrajinu

1. Rezerva pro Ukrajinu může být mobilizována výhradně za účelem financování 

výdajů podle nařízení (EU) 2024/...+.

2. Rezerva pro Ukrajinu na období 2024 až 2027 nepřesáhne částku 

17 000 milionů EUR v běžných cenách.

3. Roční částka uvolněná v rámci rezervy pro Ukrajinu v daném roce nepřesáhne 5 000 

milionů EUR v běžných cenách. Aniž je dotčena celková částka stanovená v odstavci 

2, může být nevyužitá část roční částky v daném roce využita v následujících letech 

až do roku 2027.

4. Rezervu pro Ukrajinu mohou Evropský parlament a Rada mobilizovat v rámci 

rozpočtového procesu stanoveného v článku 314 Smlouvy o fungování Evropské 

unie.

______________

* Rozhodnutí Rady (EU, Euratom) 2020/2053 ze dne 14. prosince 2020 o systému 
vlastních zdrojů Evropské unie a o zrušení rozhodnutí 2014/335/EU, Euratom (Úř. 
věst. L 424, 15.12.2020, s. 1).“

+ Úř. věst.: vložte prosím v textu číslo nařízení obsaženého v dokumentu PE-CONS 10/24 (2023/0200 (COD)).



RR\1297557CS.docx 23/31 PE758.992v02-00

CS

7) V článku 11 se vkládá nový odstavec, který zní:

„3a. Maximální částka roční úpravy uvedené v odstavci 3 tohoto článku pro rok 2026, 

zvýšená o částku uvedenou v čl. 5 odst. 2 druhém pododstavci, se upraví o částku 

rovnou nevyužité části maximální částky pro rok 2025.“

8) Článek 12 se nahrazuje tímto:

„Článek 12 

Nástroj pružnosti

1. Pro financování zvláštních nepředvídaných výdajů v prostředcích na závazky 

a odpovídajících prostředcích na platby pro daný rozpočtový rok, které nelze 

financovat v mezích stropů pro jeden nebo více jiných okruhů, lze použít nástroj 

pružnosti. Strop pro roční částku disponibilní pro nástroj pružnosti v letech 2021 až 

2023 činí 915 milionů EUR (v cenách roku 2018). Strop pro roční částku 

disponibilní pro nástroj pružnosti v letech 2024 až 2027 činí 1 346 milionů EUR 

(v cenách roku 2018).

Roční částka, která je k dispozici pro nástroj pružnosti, se každý rok zvýší o částku 

odpovídající částem ročních částek pro rezervu evropské solidarity a rezervu 

na pomoc při mimořádných událostech, které v předchozím roce propadly v souladu 

s článkem 9.



PE758.992v02-00 24/31 RR\1297557CS.docx

CS

2. Nevyužitou část roční částky nástroje pružnosti lze využít až do roku n+2. Veškeré 

části roční částky pocházející z předchozích let se využijí jako první, v pořadí podle 

stáří. Veškeré části roční částky z roku n, jež se nevyužijí ani v roce n+2, propadají.“

9) Přílohy I a II se nahrazují zněním obsaženým v příloze tohoto nařízení.

Článek 2

Toto nařízení vstupuje v platnost dnem vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.
Použije se ode dne 1. ledna 2024.

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech.

V … dne …

Za Radu

předseda/předsedkyně



RR\1297557CS.docx 25/31 PE758.992v02-00

CS

PŘÍLOHA

„PŘÍLOHA I

VÍCELETÝ FINANČNÍ RÁMEC (EU-27)

(v milionech EUR – v cenách roku 2018)

PROSTŘEDKY NA ZÁVAZKY 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Celkem

za období 
2021–2027

1. Jednotný trh, inovace a digitální agenda 19 712 20 211 19 678 19 178 18 173 18 120 17 565 132 637

2. Soudržnost, odolnost a hodnoty 5 996 62 642 63 525 65 079 65 184 56 675 58 680 377 781

2a. Hospodářská, sociální a územní soudržnost 1 666 56 673 57 005 57 436 57 772 48 302 48 937 327 791

2b. Odolnost a hodnoty 4 330 5 969 6 520 7 643 7 412 8 373 9 743 49 990

3. Přírodní zdroje a životní prostředí 53 562 52 626 51 893 51 013 49 914 48 734 47 960 355 702

z toho: Výdaje související s trhem a přímé 
platby 38 040 37 544 36 857 36 054 35 283 34 602 33 886 252 266



PE758.992v02-00 26/31 RR\1297557CS.docx

CS

(v milionech EUR – v cenách roku 2018)

PROSTŘEDKY NA ZÁVAZKY 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Celkem

za období 
2021–2027

4. Migrace a správa hranic 1 687 3 104 3 454 3 569 4 083 4 145 4 701 24 743

5. Bezpečnost a obrana 1 598 1 750 1 762 2 112 2 277 2 398 2 576 14 473

6. Sousedství a svět 15 309 15 522 14 789 14 500 14 192 13 326 13 447 101 085

7. Evropská veřejná správa 10 021 10 215 10 342 10 454 10 554 10 673 10 843 73 102

z toho: Správní výdaje orgánů 7 742 7 878 7 945 7 997 8 025 8 077 8 188 55 852

CELKOVÉ PROSTŘEDKY NA ZÁVAZKY 107 885 166 070 165 443 165 905 164 377 154 071 155 772 1 079 523

CELKOVÉ PROSTŘEDKY NA PLATBY 154 065 153 850 152 682 151 436 151 175 151 175 151 175 1 065 558



RR\1297557CS.docx 27/31 PE758.992v02-00

CS

PŘÍLOHA II

ÚPRAVA SPECIFICKÁ PRO URČITÝ PROGRAM – SEZNAM PROGRAMŮ, 

ROZDĚLOVACÍ KLÍČ A CELKOVÝ DODATEČNÝ PŘÍDĚL PROSTŘEDKŮ NA ZÁVAZKY

(v milionech EUR – v cenách roku 2018)

Rozdělovací klíč Celkový dodatečný příděl prostředků na 
závazky podle článku 5

2022-2024 2025-2027

1. Jednotný trh, inovace a digitální agenda 36,36 % 41,79 % 4 000

Horizon Evropa 27,27 % 31,34 % 3 000

Fond InvestEU 9,09 % 10,45 % 1 000

2b. Odolnost a hodnoty 54,55 % 47,76 % 5 155

„EU pro zdraví“ 26,37 % 15,37 % 2 055

Erasmus+ 15,46 % 17,77 % 1 700

Kreativní Evropa 5,45 % 6,26 % 600

Práva a hodnoty 7,27 % 8,36 % 800

4. Migrace a správa hranic 9,09 % 10,45 % 1 000

Fond pro integrovanou správu hranic 9,09 % 10,45 % 1 000

CELKEM 100,00 % 100,00 % 10 155



PE758.992v02-00 28/31 RR\1297557CS.docx

CS

PŘÍLOHA 2: SPOLEČNÉ PROHLÁŠENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU, RADY A 
KOMISE O OPĚTOVNÉM POUŽITÍ PROSTŘEDKŮ, JEJICHŽ PŘIDĚLENÍ NA 

ZÁVAZEK BYLO ZRUŠENO, V SOUVISLOSTI S VÝZKUMNÝM PROGRAMEM

Evropský parlament, Rada a Komise ve společném prohlášení ze dne 22. prosince 2020 o 
opětovném použití prostředků, jejichž přidělení na závazek bylo zrušeno, v souvislosti s 
výzkumným programem1 vyjádřily souhlas s tím, že ve prospěch výzkumného programu v 
období 2021–2027 znovu poskytnou prostředky na závazky ve výši až 0,5 miliardy EUR (v 
cenách roku 2018) pocházející z prostředků, jejichž přidělení na závazek bylo zrušeno v 
důsledku úplného nebo částečného neuskutečnění projektů náležejících do uvedeného 
programu nebo jeho předchůdce, jak je stanoveno v čl. 15 odst. 3 finančního nařízení.

Aniž jsou dotčeny pravomoci rozpočtového orgánu v rámci ročního rozpočtového procesu a 
pravomoci Komise plnit rozpočet, Evropský parlament, Rada a Komise se dohodly, že ve 
prospěch výzkumného programu v období 2025–2027 bude znovu poskytnuta další částka ve 
výši 100 milionů EUR (v cenách roku 2018), což odpovídá závazkům zrušeným v letech 2019 
až 2020 v důsledku úplného nebo částečného neuskutečnění projektů náležejících do uvedeného 
programu nebo jeho předchůdce, které nebyly znovu poskytnuty podle čl. 15 odst. 3 finančního 
nařízení v návaznosti na společné prohlášení ze dne 22. prosince 2020. Tím nejsou dotčeny 
částky prostředků, jejichž přidělení na závazek bylo zrušeno, dostupné pro nástroj EURI, 
uvedený v článku 10a nařízení (EU, Euratom) 2020/2093.

1 Společné prohlášení Evropského parlamentu, Rady a Komise o opětovném použití prostředků, jejichž přidělení 
na závazek bylo zrušeno, v souvislosti s výzkumným programem 2020/C 444 I/03, Úř. věst. C 444I, 22.12.2020, 
s. 3.



RR\1297557CS.docx 29/31 PE758.992v02-00

CS

PŘÍLOHA 3: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ SPOLUZPRAVODAJOVÉ OBDRŽELI PODNĚTY

Spoluzpravodajové v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího řádu prohlašují, že při 
vypracovávání zprávy až do okamžiku jejího přijetí ve výboru obdrželi podněty od těchto 
subjektů nebo osob:

Subjekt nebo osoba
Spanish Presidency of the Council of the EU
Belgian Presidency of the Council of the EU
European Union Agency for Asylum
European Commission - DG BUDG
European Commission - DG NEAR
European Commission - DG INTPA
European Commission - DG ECHO
European Investment Bank
Finnish Parliament delegation
Swedish Ministry for EU Affairs
Permanent Representation of the Slovak Republic to the EU
The EU Affairs Committee of the German Bundestag
Head of the Europe Department, German Ministry of Finance
European Committee of the Regions
The European Economic and Social Committee (EESC)
U.S. Department of the Treasury
Permanent Representation of Poland to the European Union
ONE campaign
Head of European Government Affairs, Global Government Affairs

Výše uvedený seznam je sestaven na výhradní odpovědnost zpravodajů.



PE758.992v02-00 30/31 RR\1297557CS.docx

CS

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Název Změna nařízení (EU, Euratom) 2020/2093, kterým se stanoví víceletý 
finanční rámec na období 2021–2027

Referenční údaje 05818/2024 – C9-0030/2024 – 2023/0201(APP)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

BUDG

Zpravodajové
       Datum jmenování

Jan Olbrycht
28.6.2023

Margarida 
Marques
28.6.2023

Datum přijetí 22.2.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

25
2
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Pietro Bartolo, Olivier Chastel, Katalin Cseh, Pascal Durand, José 
Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, Vlad Gheorghe, 
Valentino Grant, Eero Heinäluoma, Niclas Herbst, Fabienne Keller, 
Moritz Körner, Joachim Kuhs, Camilla Laureti, Janusz Lewandowski, 
Margarida Marques, Lefteris Nikolaou-Alavanos, Andrey Novakov, 
Dimitrios Papadimoulis, Bogdan Rzońca, Nils Torvalds, Nils Ušakovs, 
Angelika Winzig

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Damian Boeselager, Ana Collado Jiménez, Francisco Guerreiro, Petri 
Sarvamaa

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Maria Grapini

Datum předložení 22.2.2024



RR\1297557CS.docx 31/31 PE758.992v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

25 +
ECR Bogdan Rzońca

ID Valentino Grant

PPE Ana Collado Jiménez, José Manuel Fernandes, Niclas Herbst, Janusz Lewandowski, Andrey Novakov, Petri 
Sarvamaa, Angelika Winzig

Renew Olivier Chastel, Katalin Cseh, Vlad Gheorghe, Fabienne Keller, Moritz Körner, Nils Torvalds

S&D Pietro Bartolo, Pascal Durand, Eider Gardiazabal Rubial, Maria Grapini, Eero Heinäluoma, Camilla Laureti, 
Margarida Marques, Nils Ušakovs

Verts/ALE Damian Boeselager, Francisco Guerreiro

2 -
ID Joachim Kuhs

NI Lefteris Nikolaou-Alavanos

1 0
The Left Dimitrios Papadimoulis

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


